7. Die „dramaturgische“ Gliederung des Textes stammt vom Herausgeber. In der Vorlage sind die Voten der Diskutanten anhängend gedruckt.

[A^r] Incipiunt disputationes Minoriticae habitae
 Wittenbergae in eorum conventu quarto die
 Octobris Anno.m.cccccc.xix. in eorum
 capitulo triennali ibidem pro tunc
} 5 celebrato.

Prima propositio.

Gratiose decrevit divina benignitas senescente mundo novam quandam ecclesiae suae militantis militiam demonstrare.

Secunda propositio.

10 Sanctum Franciscum in eius similitudinem transformandum perinde ac ipsum seraphicas operationes habere.

Tertia propositio.

Ad quam vexilliferum et antesignanum divum Franciscum elegit, per quam vitam passionemque Jesu voluit renovare.

15

Quarta propositio.

Franciscus vir catholicus et totus apostolicus crucifixi Jhesu vestigiis sic se ingenti diligentia studuit conformare.

Quinta propositio.

20 Vera seraphici patris fuisse stigmata non modo confert evidensque testimonium affert manuum pedumque sacrorum perforatio.

Sexta propositio.

Sileant ob id perversissimi Taboritae Bohemi haeretici, qui in sacram divi Francisci religionem haeretice latrarunt.

Septima propositio.

25 Vera seraphici patris stigmata non modo confert [A^v] evidensque testimonium affert manuum pedumque sacrorum perforatio.

Octava propositio.

Franciscus vir catholicus et totus apostolicus crucifixi Jhesu vestigiis sic se ingenti diligentia studuit conformare.

30

Nona propositio.

Vexilliferum et antesignanum divum Franciscum elegit, per quam vitam passionemque Jesu voluit renovare.

10. similitudine; siehe aber unten S. 67,16.

14. ḡ3; siehe auch unten Z. 31; S. 67, 34; 74, 16.

31. ḡ3; siehe oben Z. 13.

Decima propositio.

Est denique religiosorum illa apostolorum tempore instituta observantia, nec ob Christianorum ut sycophante et cetera.

Undecima propositio.

Satius est theologo cum primoribus orthodoxae fidei patribus hallucinatum iri quam cum nonnullis sciolis ac docticulis invulgariter sapere, ne dicam, temere desipere.

[A 2^f]

Prima propositio.

Gratiosae decrevit divina benignitas senescente mundo novam quandam ecclesiae suae militantis militiam demonstrare.

Opponens fuit Philippus Melanthon, respondens Franciscanus.

Opponens: Quaero, religiose pater, primo, quae nova illa militia, de qua mentio hic habetur. *Respondens:* Religio fratrum.

Philippus: Unicam habemus militiam, qua ab ipso baptisate insignimur, cuius et nomen retinemus. Quaero igitur, quomodo differat haec nova vestra militia franciscana a Christi militia.

Respondens: Per quandam perfectiorem vivendi modum, cum speciali voto ad eam obligemur.

Philippus: Perfectiorne est vivendi modus sub Christi praeceptis, an sub votis talibus?

Respondens: Perfectior quidem sub votis, verum praecepta dei non excludimus, quin et haec sub illis comprehendamus.

Philippus: Paulus ad Colos[senses] 2 omnes religiones humaniter inventas reicit, ut exprimit potissimum Graeca lingua, immo totum ferme caput: [Col 2,6s:] „Sicut ergo accepistis Iesum Christum dominum nostrum, in ipso ambulate radicati et supraedificati in ipso“ etc et ibidem [2,18s:] „Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum, quae non vidit ambulans frustra sensu carnis suae inflatus et non tenens caput, quo totum corpus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit et augmentum dei“ etc. Potius ergo talis religio et ceterae reiciendae sunt et ambulandum in praeceptis dei, cum nihil nisi simulachrum aliquod faciant et idolum.

Respondens: Verum (inquit) religiones ab hominibus institutae reiciendae [A 2^v] erunt; haec vero a spiritu sancto instituta est.

Philippus: Hic quidem petitio principii est, cum dicatis eam a spiritu sancto institutam, et tamen scimus ab homine, id est, Francisco institutam; igitur et humanitas, quia non divinitus, cum ab homine.

Respondens: per doctorem seraphicum et regulam dabat solutionem: Quia ab euangelio incepisset, in quo et principale fundamentum haberet.

Philippus: Et quia de votis solutionem dabatis, ‚vota‘ vestra non sunt [vota]. ‚Vota‘ igitur non alia dicenda a communi Christi voto, quia omnia vota necessario perficere tenemur divinitus

2. Siehe unten S. 75, 19f.

10. franciscanus

18. Philippus. Perfectior ne

21. coloc.

30. instiuta

35. vt

instituta; et haec sunt vota, quia vota sunt perpetua, et quae aliter fieri non oportebit. De vestris autem ‚votis‘ dispensatur per homines; igitur non sunt vota, et multominus divinitus instituta, cum homini super ius divinum nulla sit dispensatio.

Respondens: Multa quidem fiunt de facto, quae de iure fieri non deberent. Et utinam non foret necessum cum quoquam dispensare!

Philippus: Distinctio ecclesiae in sacris litteris facta est in parochias et dioceses; vos vero intrusi per summum pontificem in alienum fundamentum, usurpantes vobis privilegia quamplurima, ut nemo vos prohibere queat, quo minus compleatis, cum tamen Paulus [Rom 15,20] dicat: Vitavi autem, ubi nominabatur Christus, super alienum fundamentum construere. Id quidem vos facitis etiam nolentibus parochis alias parochianis, conformes recipitis [et] sermocinamini.

Respondens: Non quidem ut domini, sed ut ministri parochorum et episcoporum instituti sumus et non sermocinari invito pastore. Si quis secus egerit, non regulam et institutionem sectatur.

Propositio secunda.

Sanctum Franciscum in eius similitudinem transformandum perinde ac ipsum seraphicas operationes habere.

[A 3^f] *Idem opponens et respondens, qui prius erant.*

Philippus: Quaeenam sunt seraphicae illae operationes, quibus sic ornatus est sanctus pater Franciscus?

Respondens: Ferventissimus est amor dei finiens in contemptum sui.

Philippus: Sed talis esset perfectissimus; hunc autem impossibile est nos habere in hac via, quia iuxta Paulum [Rom 8,22; 7,16] quotidie gemiscimus et parturimus adhuc et agimus ea, quae non volumus; multominus sanctus Franciscus eam perfectionem habuit, si Paulus ea adhuc caruerit.

Respondens: Per similitudinem quampiam et non stricte accipi volumus.

Philippus: Ob praesentiam dominorum doctorum contentus ero, licet multa superessent mihi adhuc discutere. Et mirum, quod vos in dubium iam vocatis, quod semper ratum apud me habebatur, an videlicet Franciscus habuerit vulnera; sed cum vos dubitetis, cogor et ego dubitare vobiscum. Sed inutilis admodum huic negotio est materies et nullius penitus momenti, cum in utramque partem multa sint dubia pariter et argumenta, sed tanti est ponderis haec inquirere, quanti si disputarem, Caesar ne barbam habeat an minus.

Tertia propositio.

Ad quam vexilliferum et antesignanum divum Franciscum elegit, per quam vitam passionemque Jesu voluit renovare.

Herssberger [Nicastus Claii] artium decanus opposuit sic:

Contradictionem in se continent hae positiones; ergo non verae, quia dubitant de Francisco, an stigmata habuerit, et dicunt sine dubio firma fide credendum esse eum habuisse ea. Cunc-torum Christifidelium unus est antesignanus Jhesus Christus; vobis autem est Franciscus;

10. parrochis alias perrochianis

23. perturimus

34. ‚quam‘ auch unten S. 74, 16.

ergo estis infideles et non Christiani, quia ille est antesignanus noster, a quo et nomen Christianum possi-[A 3^v] demus, et per quem liberati et salvati sumus.

Respondens respondit semper eos praesupponere Christum taliter loquendo.

Herssberger: Ubinam ergo Christi nomen delitet, cum nusquam appareat scriptum in eo sensu, Franciscus vero ubique?

Respondens: In principio habemus divinam clementiam, id est, Christum Jhesum, et etiam in aliis plerisque locis idem nomen exprimitur.

Herssberger: Vel conclusio haec erit falsissima, aut verbum non intellexit ‚renovare‘, quid significet, quia ipsum est ‚a toto‘ sive ‚novo‘ quodam formare. Fides vero Christi numquam adhuc deficit penitus, ut a Francisco renovaretur, quia dixit Christus ipse ad Petrum: ‚Petre, ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua‘ [Lc 22,32].

Respondens: Non hic tam stricte accipimus hoc verbum.

Herssberger: Cogor cedere dominis doctoribus, etiam invitus, cum plurima mihi in eis videntur si non haeretica, tamen utique falsissima.

Propositio quarta.

Franciscus vir catholicus et totus apostolicus crucifixi Jesu vestigiis sic se ingenti diligentia studuit conformare.

Licentius [Iohannes Dölsch] Veltkerkius opposuit sic:

Mirum mihi videtur tanta praedicare vos de Francisco, quod totus apostolicus et euangelicae perfectionis, cum tamen divus Paulus dicat [Phil 3,12s]: ‚Sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jhesu. Fratres, ego me non arbitrabor comprehendisse‘ etc et in aliis locis; et tamen ‚vas electionis iste‘ [Act 9,15].

Respondens: Et tamen Paulus in alio loco dicit: ‚Quis nos separabit a charitate, quae est in Christo‘, nec gladius, nec fames etc [Rom 8,35.39].

Veltkerkius: Ibi Apostolus loquebatur de fide et per fidem, sed per hoc non solvitis argumentum meum.

Respondens: Dico, et si non ha-[A 4^r] buerit opera tam perfecta, desiderium nihilominus habuerit.

Veltkerkius: Quicumque peccat, recedit ab euangelica perfectione, sed Franciscus peccavit, immo mortaliter, quia mendax, cum tamen iuxta Augustinum omne mendacium sit peccatum. Et ‚omnis homo mendax‘ [Ps 115,11].

Respondens: Et si peccavit, non tamen semper. Et dixit: ‚Omnis homo mendax‘, sed non addidit ‚semper‘.

Veltkerkius: Quod autem semper et in omni etiam bono opere peccarit, probo: Quia recessit ab his, quae euangelium praecipit et hoc potissimum Mt 5. Et si quando absque peccato fuisset, non debuisset orasse: ‚Dimitte nobis debita nostra‘ [Mt 6,12].

Respondens hic adduxit Gregorium.

Veltkerkius in contrarium citat Gregorium 1. [libre] Moralium, qui tractat lotionem pedum dicens: ‚Etiam in cunctis operibus et affectibus nostris semper pulveres ad minus peccatorum reperiuntur‘. Et Iob [9,28a]: ‚Verebar omnia opera mea‘. Et idem capitulo 9 [30]:

5. ? fehlt.

23. seperabit

40. omni

„Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimae manus meae“ etc. Super quibus latius divus Gregorius commentatur, quod homo absque peccato non invenitur, etiam quodcumque bonum opus agat. Et 2. Moraliū capitulo 19 plurimae alia. Et Augustinus.

5 *Respondens* solvit: Cum iam iactanter bonum opus fieret, tunc concederet.

Veltkerkius: Non, sed semper etiam mendax.

Respondens: Ergo iam etiam mentior.

Veltkerkius: Utique.

Respondens: Absit, absit a nobis.

10 *Et sic per risum solvebatur circumstantium, licet Veltkerkius voluisset probasse latius.*

Quinta propositio.

Vera seraphici patris fuisse stigmata non modo confert evidensque testimonium affert manuum pedumque sacrorum perforatio.

[A 4^v] *Licentiatius Koeckmeester [Sebastian Küchenmeister]* opposuit ita:

15 Dicitis, religiose pater, sanctum Franciscum fide habuisse stigmata, ergo non in corpore. Nam sic et divo Thomae dicebatur a domino, quod beati forent non videntes et tamen credentes [Ioh 20,29b]. Fides enim est rerum non apparentium [Hebr 11,1]. Si ergo per fidem sive in fide, non utique in corpore ea habuit, cum proculdubio vidisset et per consequens non credidisset.

20 *Respondens*: Licet fides sit rerum non apparentium [Hebr 11,1], tamen stigmata in corpore habuit [et] cum eis fidem, sicut beatus Thomas, veluti textus ipse exprimit [Ioh 20,29a]: „Quia vidisti me, Thoma, credidisti“. Sic et beatus Franciscus, pater noster, ea habuit.

Licentiatius Amstorff opposuit contra solutionem quandam datam:

25 Dei praecepta sunt perfectissima, secundum quae omnes vivimus; igitur non sunt Francisci perfectiora dei; et per consequens adhuc vivitis secundum communia dei praecepta, quae praestantiora sunt.

Respondens: Licet perfectiora dei sint praecepta, quo tamen ad modum vivendi Francisci sunt perfectiora.

30 *Doctor mediator* respondit: Duplicia sunt, quae perfecta dicimus: Primo enim media, quibus ad veram perfectionem venimus; et talis est religio. Alia vero in fine consistunt; et illa non sunt religionis, sed dei.

Doctor Martinus [Luther] contra datam solutionem domini doctoris mediatoris praecedentis opposuit in hunc modum:

35 Videmini committere contradictionem in vestris dictis, cum eam perfectionem euangelicam esse et media ad perfectionem habere dicitis et non esse ipsum finem. Regula enim vestra ab euangelio fundatur, supra quod et alia construit; modo, si euangelium perfectum – et utique perfectum –, inane itaque, quod aedificatur, supra quam perfectio euangelica

10. circumstantium

25. secundūque

26. preceptaque

28. admodum

exigit. Et nostis euangelium esse spirituale; quod igitur illa superaddita sint superstitiosa, probo: Quia euangelium, hoc est Christus, numquam talem paupertatem habuit qualem vos; loculos enim habuit [Ioh 12,6; 13,26], pecunia mittebatur, et tamen paupertatem praedicabat, ut de crastino non curandum [Mt 6,34]. Vos vero, qua ratione non [A 5^r] contingitis pecunias, non video, aliarum tamen rerum usum habentes. Ideo corporaliter vos vitare videmini, quod Christus spiritu voluit fieri. Et hoc est superstitio vestra, quam composuistis, supra quam euangelium exegit. Non est ergo medium (uti iam dixistis) perfectionis, sed superstitutionis. 5

Respondens: Loculos dominus Jesus habuit propter imperfectos et infirmos, ut condescenderet imperfectioni illorum, ne confunderet eos. 10

Martinus: Sed hoc est blasphemia in deum, quod ipse Christus reliquerit euangelium propter hominem et summam perfectionem euangelicam propter infirmos, cum tamen prius fecerit et postea docuerit et dixerit [Mt 5,18; 24,35]: „Amen, dico vobis. Unum iota aut unus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant. Et caelum et terra transibunt, verba autem mea permanebunt inaeternum.“ 15

Respondens dixit se quinque doctorum sententias de hoc sic habere; nullum tamen adduxit.

Martinus: Et si centum doctores hoc loquerentur, tunc mihi oportet Christo credere plus omnibus doctoribus dicenti [Mt 5,18; 24,35]: „Caelum et terra transibunt“ etc; „[Verba autem mea] numquam peribunt“. Doctores enim legem dei non constituunt; quotquot enim fuere, homines fuere. Et ideo dicit Augustinus hominum dogmata sive verba ad Christi et bibliae verba conferenda, atque per illa approbari debere. Sic et Gregorius quodam loco, cum se praeter scripturam loqui cerneret, ait: Nimum dixi. Insuper et Christus exemplum est vitae nostrae et fundamentum fidei et salutis nostrae. Debit ergo excellentissima media ad perfectionem nobis ostendisse, si quae ultra euangelium fuissent; et maxime ipsemet perfecisset, per quae ipse ambulasset in hoc mundo. Si ergo haec nostra sunt perfectiora, vincimus igitur illum in vita et conversatione nostra. 25

Respondens: Licet Christus (ut dixi) perfecte vixerit, tamen propter infirmos aliqua fecit. Et hoc etiam patet de Johanne Baptista in deserto perfectiori modo vivente, [A 5^v] licet non sit tamen perfectior Christo. 30

Martinus: Horrenda dicitis. Multo periculosius est inter turbam quam in deserto vivere, ubi non est tantarum temptationum occasio, quas inter turbas patimur, sicut patet et de nobis: quando sequestrati in monasteriis lectitantes aliquid perseveramus, non tam fortis temptationum pugna nos excipit quam inter homines morantes. Igitur et istud est multo perfectius, videlicet inter turbam bene vivere quam in deserto; ergo solutio illa nihil facit. Et per consequens sancti Francisci regula multo inferior euangelio. 35

Respondens: Licet hoc videatur, tamen Christus dixit [Mt 19,21]: „Vade et vende omnia“ etc, quod laici secundum praecepta viventes non faciunt; igitur adhuc est perfectior religio.

Martinus: Laici quidem in suis laboribus ad proles et suam necessitatem levandam sub praeceptis viventes perfectiores sunt nobis religiosi hanc necessitudinem non habentibus. 40

Respondens: Usus quidem fratres habent, licet non bona ipsa possideant. Christus multa ob hominum infirmitatem fecit.

2. euangelium hoc est christus

12. per

26. ipsa

Martinus: Sed hoc horribilissimum est audire. Praecepit enim dominus [Mt 19,21]: „Vade et vende omnia, quae possides, si vis perfectus esse“; modo hoc Christus servavit sive complevit an non? Si non, ergo Christus mendax et imperfectus. Si vero complevit, ergo perfectus et verax Christus, et per consequens religio vestra est superstitiosa et inanis.

5 *Respondens:* Bonaventura ait: „Et si pecuniis non utamur, non ideo Christo perfectiores sumus“.

Martinus: Adhuc stat argumentum Christum mentitum secundum solutionem vestram. Et per consequens nos poterimus hoc ipsum quoque in euangelium moliri, ut non oboediamus illi Christi nostri exemplo, et sic euangelium fabula fiet. Adhuc quaero, quare non
10 liceat vobis pecunias contingere, cum ta- [A 6^f] men usum habeatis.

Respondens: Quia multum allicit hominum animos, ut eo facilius hoc periculum evitarem.

Martinus: Gravior ruina in gula et in fornicatione consistit, quae et facilius incendit quam pecunia; et tamen illarum conceditur usus et non pecuniae.

15 Iterum *Martinus* quaerit: Quare nova dicatur militia, cum tamen Augustinus alias Augustiniani et alii praecesserint?

Respondens: Propter maiorem oboedientiam et strictiorem paupertatem.

Martinus: Haec quidem solutio nil perficit eo novam dici militiam. Cum ipsi Praemonstratenses, Benedictinenses, Carthusienses multo excellant sua paupertate vos et omnes nos
20 mendicantes, cum nihil habeant praeter id, quod illis a suis praelatis traditur.

Nos vero plenis et onustis manibus semper ambulamus, ut nihil nobis desit.

Respondens: Licet hoc verum sit, tamen possessiones ac praedia et bona, de quibus vivant.

Sexta propositio.

25 Sileant ob id perversissimi Taboritae Bohemi haeretici, qui in sacram divi Francisci religionem haeretice latrarunt.

Martinus [Luther] opposuit quaerens sic, an ideo haereticus sit, si non credat Francisci religionem a deo esse institutam.

Respondens dixit, quod sic.

Martinus: Ille est haereticus, qui contra iuris divini sensum sapit, sed haec religio non
30 constat iure divino, quia a summo pontifice confirmata et a sancto Francisco fundata sive erecta. Sed Franciscus homo erat et non deus. Igitur et humanum eius institutum est. Sapere enim contra humanum institutum neminem facit haereticum.

Respondens dixit ex divino iure ortam, quia fundatur in euangelio super illud [Mt 19,21]: „Si vis perfectus esse [...]“.

35 *Martinus:* Sed hoc pertinet ad [A 6^v] omnes homines.

Respondens dixit, quod hoc non sit verum, cum non impleatur ab ipsis saecularibus, cum et hoc non pertineat ad omnes, Mt. 10 [9]: „Nolite portare pecunias in zonis vestris“.

Martinus: Illud enim pertinet ad omnes: „Qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus“ [Lc 14,33], et, qui non reliquerit patrem et matrem etc,

2. perfectus esse modo hoc ...

14. ? fehlt

16. ? fehlt

24. peruercissimi

„non est me dignus“ [Mt 10,37]. Et „qui voluerit me sequi, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me“ [Mt 16,24], cum tamen hoc ad omnes suos discipulos dixerit, et multo graviora sunt quam non portare peram aut pecunias in zonis.

Denuo negabat *Respondens* ad omnes pertinere.

Doctor mediator sic solvit: Sanctum euangelium est fundamentum regulae nostrae, iuxta quod scriptum est: „Regula fratrum minorum“ etc. Cetera vero, quae supraedificata sunt a sancto Francisco, humana sunt. Ideo et cum eis dispensatur. In euangelio vero nulla est dispensatio, quia divinum est. Si quis igitur ordinem non inceptum a deo dixerit, haereticus est, sicut si Christianos a deo non esse dixerit, cum tamen Christiani sumus.

Infert *Martinus*: Igitur summus pontifex, cum sit homo, dispensando contra ius divinum peccat. Igitur non etiam haereticus est, si non crediderit ordinem sive regulam sancti Francisci a deo inceptam.

Propositio septima.

Vera seraphici patris stigmata non modo confert evidensque testimonium affert manuum pedumque sacrorum perforatio.

Martinus [Luther] opposuit sic: Detorquetis sensum scripturae in alienam aut vestram sententiam, cum non facile videantur probari stigmata sancti Francisci in corpore impressa. Sed potius sic gessit, sicut Paulus portavit stigmata Jhesu Christi [Gal 6,17], non quidem in carne, sed in corde. Et in festo canunt ver-[A 7^I] ba propria fidei detorta ad ordinem, ut omnes, qui ambulant in eo, non pereant.

Respondens dixit hoc sese agere, quemadmodum ecclesia saepe ageret, scilicet legendo de diversis sanctis: „Ecce sacerdos magnus“ etc.

Martinus: Licet hoc agatur in communioribus sententiis, non tamen in propriis, veluti vos verba fidei trahitis ad vestrum beneplacitum etc.

Octava propositio.

Franciscus vir catholicus et totus apostolicus crucifixi Jhesu vestigiis sic se ingenti diligentia studuit conformare.

Doctor Andreas Karolostadius opposuit in hunc modum:

Peto, mi pater, quis novus hic vivendi modus, quo praecellitis omnes?

Respondens ait, quod nudis incederent pedibus, pauperes essent.

Carolostadius: Abhorrendus certe iste vivendi modus novus et externa decipi larva. Paulus docet [2 Cor 4,16] renovandum novum hominem interiorem de die in diem; Christiani ergo non estis, quia aliam a Christo et perfectiorem (sancti Francisci videlicet) vitam geritis. Vita vero Christi spiritualis [est]. Ast mirum est vos tanta tribuere Francisco. Sufficeretne hominem Christianum eum fuisse? Vos autem fingitis vobis idolum ex eo. Magis quidem ridicula sunt haec, quam ut theologis in scholis tractentur, cum nihil scripturae sapiant, immo contradicunt. Et facile esset mihi confringere positiones omnes, modo non

4. omnia

6. supraedificata sunt: a sancto francisco humana ...

16. sententiam. Cum

35. sufficeret ne

35. ? fehlt

essent tam pueriles, et tempus adesset. Verumtamen hoc miror potissimum, quod dicatis vestrae religionis sive superstitionis fundamentum ex euangelii illo [Mt 19,21]: „Vade et vende omnia“ etc et Mt 10 [9]: „Non habeatis pecunias in zonis vestris neque portaveritis peras vestras in via aut calceos in pedibus“. Hanc quidem contenditis perfectionem vestram plus quam euangelicam, et tamen in euangelio haec omnia praecipuntur. Ideo dico, nec vos Christianos nec Franciscanos esse.

Respondens negabat.

Carolostadius: Probo, quia praecepta [A 7^v] euangelii aut perfectionis vestrae non servatis, cum tamen habeatis calceos et magnos saccos portetis.

10 *Respondens* dixit, quod tempore necessitatis calceis uterentur.

Carolostadius: Nec quisquam in tempore non necessario eis utitur. Nemo enim in lecto eos petit; igitur omnes hoc agunt. Ad omnes igitur hoc praeceptum spectat; omnes enim pauperes cogimur esse et conformari Christo. In hoc tamen praecellitis, quia non soli Christo creditis, sed Francisco potissimum, et sic discindimini in deum et hominem spem configendo. Sed quam hoc displiceat deo, apertius nobis 2 Paralip 16 de Asa rege Juda et Benadab exprimit. Nam Asa rex Iuda foedera composuit cum rege Assyriorum. Excitavit ergo dominus spiritum prophetiae in Aman propheta, qui venit ad regem dicens [2 Par 16,7–9]: „Quia fiduciam habuisti in rege Syriae et in domino deo tuo, idcirco evasit Syriae regis exercitus de manu tua. Nonne Aethiopes et Libyes multo pluries erant quadrigis et equitibus et multitudine nimia, quos, cum domino credidisses, tradidit in manu tua? Oculi enim domini contemplantur universam terram et praebent fortitudinem his, qui perfecto corde sperant in eum. Stulte igitur egisti et propter hoc praesenti etiam tempore bella adversum te consurgunt.“ Ecce quantum timendum, si modo in deo et in homine nobis fiducia exstiterit.

25 *Respondens* dixit in Christo sese confidere potissimum.

Carolostadius: Et hanc vitam omnes profitemur; igitur non vestra sola.

Respondens ait paupertate et mendicitate tamen se excellere alios.

Carolostadius: Mendicitas talis etiam iure divino prohibita est. Nam in veteri testamento erat omnino prohibita, ut Deut 15[4]: „Omnino indigens et mendicus non erit inter vos, ut benedicat tibi dominus deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem“. Paulus etiam laborabat suis manibus, quo victus necessitudinem levaret, ne gravaret quemquam [1Thess 2,9; 2Thess 3,8]; insuper docuit hoc ipsum, ut manibus laboraremus; nam „qui non laborat, non manducet“ [2Thess 3,10]. Igitur nulla in mendicitate perfectio, sed fragilitas et infirmitas, immo peccatum, quia prohibita iure divino.

35 Ait *Respondens* Christum quoque [A 8^f] mendicasse.

Subridens *Carolostadius* dixit: Cuius ergo ostium pulsavit, ut eleemosynam acciperet, aut a quo petiit panem?

5. euāgelio. Hec oīa – Vielleicht ist ‚omnibus‘ gemeint

18. Vgl. oben Zeile 14f. – Die Vulgata liest: et *non* in domino ...

19. Lijbies

20. ? fehlt; cotur ntēplā

23. Et ce

23. timēdū sit mō

36. ‚ostium‘ unleserlich verdruckt

37. ? fehlt

Respondens dixit Bernardum sic sentire.

Carlostadius respondit: Quonam loco? cum et ipse quoque Bernhardum legisset et id nondum invenisset.

Tacuit *Respondens*.

Carlostadius: Quod et iure divino prohibita sit talis mendicitas (praeter superius adducta), patet per Psalmum [127,2]: „Quia labores manuum tuarum manducabis, et sic bene tibi erit“. [Ps 89,17b:] „Et opus manuum nostrarum, domine, dirige super nos“ etc. Igitur labore a nobis victus quaerendus esset, et non otio. Aut quae causa vobis est in otio vitam expendere? 5

Ait *Respondens*: Quia reliquisset omnia. 10

Carlostadius: Quibus ergo labor manet?

Respondens: Saecularibus hominibus.

Carlostadius: Eya, proba hanc solutionem! Omnia reliquimus, igitur non laborandum. Et placebit, credo, omnibus et sic relinquere omnia, ut non sit necessum laborare.

Propositio nona. 15

Vexilliferum et antesignanum divum Franciscum elegit, per quam vitam passionemque Jhesu voluit renovare.

Ad hanc *Carlostadius*: Si renovavit sanctus Franciscus mundum sive Christianam fidem, vel ergo tamquam causa vel instrumentum hoc fecit; patet quidem non causam exstitisse eum. 20

Respondens: Tamquam instrumentum.

Carlostadius: Et per consequens vos non estis Franciscanae religionis, cum non renovetis vos quoque fidem, immo impossibile est id ab homine, cum ipsa renovatio fiat per Jhesum Christum in homine interiori per fidem. Igitur neque Franciscus neque vos renovatis quicquam in fide. 25

Respondens: Licet penitus fides dari ab homine non possit, excitari tamen exhortatione et sermone poterit.

Carlostadius: Ubi ergo Paulus manebit dicens dei aedificationem esse [1 Cor 3,9] etc? Ergo non hominis. Immo et Paulus ait [1Cor 3,6s]: „Petrus plantavit, [A 8^v] Apollo rigavit, deus autem incrementum dedit; neque qui plantavit, neque qui rigavit, aliquid est, sed qui incrementum dedit“. Ergo solus deus renovat, non homo; nimium quidem adulari videmini de perfectione cordis vestri. Ceterum constat peccatorem eum (scilicet Franciscum) fuisse et peccasse. Igitur nondum ad perfectionem euangelicam pervenit. Dicit enim dominus in euangelio [Mt 5,48]: „Estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est“ et [Lc 17,10:] „Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt, dicite: Quia servi inutiles sumus“. Si inutiles, utique peccatores, et euangelicam perfectionem nondum habemus. 35

2. ? fehlt

3. inueniss3

9. ? fehlt

16. ‚quam‘ auch oben S. 67, 34.

24. Jheum

33. nū dum.

36. inutiles vtique

Dixit *Respondens*, quod ‚reputare‘ nos deberemus peccatores.

Carolostadius: Sic scripturam corrumpitis. Non dicit: „Reputetis vos servos inutiles“, sed „dicite“, quia in veritate sic est, cum tamen vult omnem sermonem nostrum esse veracem.

Et rursus *Carolostadius*: Paulus maxime vetat schismata in ecclesia fieri [1 Cor 1,10; 12,25].

- 5 Iam vero tot fiunt schismata, quot ordines religiosorum. Reprehendit namque quosdam, qui Petri, qui Pauli, qui Apollo dicebantur. Ait namque [1 Cor 1,13]: „Numquid Paulus pro vobis crucifixus est?“

Respondens: Et si ipsi fratres Francisci haberent nomen, nihilominus supra Christum fundati essent.

- 10 *Carolostadius*: Nempe! Hoc ipsum credo, alias enim supra diabolum. Sic et illi a Paulo reprehensi, supra Christum fundati erant, quia abluti sacro fonte baptismatis credentes in eum et solum nomen eius habentes, et tamen reprehendebantur. Si ergo non estis Francisciani (!), quia supra Christum fundati, et utique non estis. Et quia Francisciani (!), non Christi, quia Francisci. Et per consequens non estis Christiani, sed infideles et sequestrati a
15 Christiana religione. Scio et hoc ipso moveri reverendum patrem Martinum et conscientiam amariorem inde habere, sicut et de illo, quod non potius manibus laborantes necessaria habeant corporis, quam elemosynis sustentari.

[B^r]

Decima propositio.

- 20 Est denique religiosorum illa apostolorum tempore instituta observantia, nec ob Christianorum ut sycophante et cetera.

Philippus Melanthon Graecus opposuit sic:

Quaero, aliquem mihi auctorem vel historiam saltem detis asserentem hanc religiosorum observantiam apostolorum tempore incepisse.

- 25 *Respondens* respondit de modo victitandi in communi, sicut in Actis apostolorum fecerunt [Act 2,44s; 4,32–37].

Philippus: Etsi placeant hae positiones mihi eo, quod de communi Christianorum vita eas intelligatis; verumtamen paucis argumentabor. „Habebant omnia communia“ [Act 2,44], id est, eiusdem erant spiritus, eodem flagrabant amore in deum, sicut potissimum Graecum exprimit. Igitur ex illo loco non habetis eam observantiam.

- 30 *Respondens*: Cassianus ita asserit.

- Philippus*: Novi Cassianum; non floruit apostolorum tempore. Quaero, quidnam intenditis illo verbo ‚contemplatio‘ et mirum illud phantasma Aristotelicum sic deduci in ecclesiam Christi. In Christiana enim religione dulcem quandam dominum denotat vitam in quiete spiritus. Sic in prophetis habemus [Ps 64/65,2 Psalt Hebraicum]: „Tibi silentium
35 deus in Sion“.

8. Resp. londens

8. haberent / nomen nihilominus.

11. credentes / in eum / et solum

16. illo. Quod.

19. Der schwierige Satz ist diplomatisch genau wiedergegeben. Lies vielleicht: ... ob contemplationem [siehe unten Zeile 32] Christianorum, ut sycophantae ...

34. uitā / inquiete spiritus

Respondens respondit valere ad cogitandum de passione Christi et aliorum sanctorum.

Philippus: Illa non est verum sabbatum animae nostrae, de quo dixit, neque in religione plus quam in mundo datur. Quaero tamen: Quare aptiorem reddat talis contemplatio? Eam fateor odio.

Respondens dixit se non intelligere phantasma Aristotelicum, sed elevationem quandam mentis in spiritu sancto ad sequelam Christi Jesu. 5

Philippus: Vita communis aptior est meditatione aut contemplatione, cum ea inter saeculi turbines plurimum placeat deo et reddat fructum suum in tempore suo [Ps 1,3b]. Velim, detis mihi aliquem, cui usui fuerit, modo charitatem prius non habeat, sine qua nullum opus bonum est. Paulus Rom 8 [,26]: „Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus“, id est, incognitis. Et ipsa interpellatio et caritas, [B^v] quomodo ergo agnoscitur quibus? 10

Respondens: Gemiscit, id est, facit nos gemere.

Philippus: Concedo charitatem experiri. Sed quid hoc est „gemitibus inenarrabilibus“, cum sequatur: „Nescimus, quid petamus“ [Rom 8,26]? Igitur in nobis nescimus opus spiritus, et per consequens caritas in nobis non potest deprehendi. 15

Respondens hoc non solvit.

Rursus *Philippus*: Paupertas euangelica, rogo, in quo complectitur?

Respondens: In animo et in abdicatione omnium rerum.

Philippus: Ubi illius in scriptura locus?

Respondens: Apud Gersonem. 20

Philippus: Gersonem non recipio in ea parte.

His dictis argumentum tale *Philippus* dedit: Videntur omnes ordines mendicantes esse contra Christum, cum non vivant labore manuum suarum. Et tamen in Genesi praeceptum est [3,19]: „In sudore vultus tui vesceris pane tuo“.

Respondens: Et ipsi nos laboramus. 25

Philippus: Et si verum sit laborem verbi magnum esse et dignum operarium mercede sua [Lc 10,7; 1Tim 5,18], quot iam sunt non laborantes, et tamen pauperum hominum laboribus sustentantur, ii nimirum contra ipsum euangelium sunt, cum non laborantes manducant.

Propositio undecima.

Satius est theologo cum primoribus orthodoxae fidei patribus hallucinatum iri quam cum 30 nonnullis sciolis ac docticulis invulgariter sapere, ne dicam, temere desipere.

Magister Philippus Melanthon Graecus ad hanc:

Videntur mihi hae positiones innuere aliquem nos posse errorem libere insectari. Quaero igitur, domine *Respondens*, qui sint hi doctores, quorum errores libere insequi poterimus.

Respondens: Hi sunt, qui proxime sequuntur Christi et apostolorum tempora simul et 35 praecepta.

Et hos divisit in triplicem ordinem:

-
1. ab
 3. ? fehlt
 14. ? fehlt
 17. ? fehlt
 19. ? fehlt
 32. malanthon

Primus ordo: Dionysius, Polycarpus, Ignatius, Clemens etc.

Secundus: Origenes, Gregorius Nazanzenus, Cyprianus, Athanasius etc.

[B 2^r] Tertius: Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, Bernardus etc.

Cum his potius hallucinari expedit quam cum doctibus bene sapere.

- 5 *Philippus*: Si venerit angelus de caelo et euangelizaverit aliter, quam euangelizatum est, anathema sit. Quicumque ergo lapsi sunt aut errores habent, utique non sequendi, iuxta Pauli sententiam ad Galathas [1,8s].

Respondens: Ubi contra euangelium lapsi sunt, ibi nullo modo recipiendi.

Philippus: Quis in hoc dubitat ibi non recipiendos esse, ubi contra euangelium inceserint?

- 10 Qui igitur sequendi errores, cum omnis error contradicat veritati euangelicae? Quaero igitur, aliquem mihi detis errantem, quem sequi, aut aliquem, quem non sequi expedit.

Tacuerunt *Minoritani*.

Rursus Philippus: Vel saltem detis errorem aliquem mihi, si non placet auctorem dare.

Respondens dixit multos fuisse errores.

- 15 *Philippus*: Detis aliquem.

Respondens: Inter Petrum et Paulum fuit error [Gal 2,11ss], ubi Paulus increpando Petrum, iuxta Hieronymi sententiam, peccavit.

Philippus: Apertissimus est textus canonicus, cui fides maxime adhibenda est plus quam doctoribus, quod Petrus erravit. Ergo sequendus error?

- 20 *Respondens*: Doctores interdum addiderunt de suo super scripturam et in hoc quoque labi poterunt.

Philippus: Quomodo deprehendantur errores, non iudice scriptura? Et eam habemus unicam sanguine Christi scriptam, piam et veram. Nolui hoc exemplum habuisse, sed aliquod inter doctores ecclesiae, cum difficile nobis sit et non instituti nostri tractare hic apostolos, sed doctores et patres.

- 25 Quae igitur vel unum saltem errorem dari, quorum innumeros ipse novi. Sed mirum dicitis in conclusione potius hallucinandum cum prioribus quam cum doctibus bene sapere sive invulgariter; et nullum vobis est exemplum. Videmini quidem in quosdam impingere; igitur non quaero personam, sed tantum errorem quempiam, quod sequendum vel non sequendum expediens sit. Et cum nullum detis, accipio igitur ipse unum: Illud videlicet ad Galathas [3,11]: „Justus ex fide vivit“, quod divus Hieronymus exponens dicit: [B 2^v] „Primo hominem iustum mundana iustitia, et deinde iustificatur vera iustitia fide superveniente“. Hunc, quaero, an admittatis verum dixisse?

Respondens: Omnino.

- 35 *Philippus*: Sentit contra alios doctores et scripturam, cum fides iustificet hominem. Et ea ratione, qua unum errorem admittimus, utique et alium admittere necessum.

Respondens: Non omnis error est perniciosus, et licet plures errarint, non tamen perniciose.

9. ? fehlt

10. ? fehlt

19. doctoribus Quod petrus erravit | ergo

19. ? fehlt

22. ? fehlt

28. Uidem

29. Grammatikalisch richtig müßte es heißen: ‚quem‘ statt ‚quod‘

Philippus: Mirum certe et mihi non intellectum, si non omnis error sit perniciosus. Detur, rogo, mihi huiusmodi error non perniciosus!

Respondens: Talis Petri et Pauli error fuit!

Philippus: Mirum, si Petri error non perniciosus, cum tamen contra veritatem euangelicam. Sed nolo de Petri et Pauli errore aliquid disserere. Aliorum patrum aliquem adducite, 5 vel Hieronymum vel Augustinum vel Origenem etc, quorum innumeros novi.

Respondens: Augustinus erravit caelum cum Platonis animatum affirmans.

Philippus: Certe mihi error, sed opinio potius videtur, cum disputando et dubie admodum hoc dixerit. Satius ergo est cum eo errare quam cum docticulis invulgariter sapere?

Respondens: Licet ibi erraverit et ibi non sequendus, in aliis tamen locis optime scripsit. 10

Philippus: Dentur mihi scioli et docti illi, cum quibus invulgariter sapere nefas sit!

Respondens: dixit recentiores quosdam esse.

Philippus: Qui?

Respondens: Thomas et ceteri.

Philippus: Ubi Thomas cum euangelio sentit, quare, rogo, non accipiendus? Sed video 15 personarum acceptionem apud vos, ut uni plus faveatis cetero.

Respondens: Quando aliquis praeter scripturam probaverit aliquid, ibi non accipiendus. Sed ubi cum scriptura, ibi utique recipienda eius auctoritas.

Philippus: Christum legiferum dicitis, id quod non videtur bene dictum, cum sit contra Paulum Rom 3 [21ss] Christum sine lege asserentem, Moysen vero legiferum. Et sic Aposto- 20 lus reprimit epitheton illud; nam Christus gratiae et misericordiae parens.

Respondens: dixit, quod ea lex non est contraria gratiae, sed est ipsa gratia.

[B 3^f] *Philippus:* Ergo lex et gratia sunt unum et idem; id mihi non capitur, nec video, quomodo id fieri poterit.

Respondens: Lex quidem timentibus lex, amantibus vero gratia est. 25

Philippus: Ergo duo ista simul stabunt: constituere peccata et dimittere peccata, quia lex facit peccatum, gratia vero dimittit.

Respondens: respondit sicut prius.

Philippus: Videtur impossibile, quod nemo implevit legem et legem implevit, quia Paulus ad Romanos ingemiscit adhuc inveniens in se contraria et repugnantia legi [Rom 7,23]. 30

Respondens: dixit homini absque gratia impossibilem esse legem, in gratia vero possibilem.

Philippus: Etiam in gratia est impossibilis nobis, quia Paulus utique in gratia erat haec loquens, cum diceret [Rom 8,23]: „Nos, qui primitias spiritus habemus [...]“.

Respondens: Et si spiritum habuerimus, tamen ex nobis non implemus. 35

Philippus: Ergo impossibilis; quamdiu enim in nobis pravos sentimus affectus, lex nobis non impletur. His vero scilicet affectibus numquam penitus caremus. Ergo lex nobis non impletur et sic impossibilis.

Respondens: Homo carnalis non implet eam, sed spiritualis.

Philippus: Si carnali ipsi non impletur, ergo utique non impletur illi, quamdiu in hac 40 carne manserit; ergo non ante mortem et sic adhuc non impletur.

9. ? fehlt

15. ? fehlt

29. nemo impleuit/legē et legē | impleuit:

Respondens: Licet homo eam non impleat, tamen condonatur illi a domino, quod non implet.

Philippus: Sed condonatio non est impletio.

5 *Philippus*: Vetus homo et novus simul possunt agere, quia vetus homo est sine gratia, novus vero cum gratia sive in gratia, quia in fide, et vetus sine fide; et haec possunt simul agere, et bonum est sophisma. Concessistis enim Hieronymum absque fide iustitiam concedentem, quod tamen est falsum.

Respondens negabat, quod hoc concesserit. Sed aperte negavit. De quo vide supra ante medium huius disputationis.

10 *Doctor Martinus [Luther]* super eadem conclusione „Satius est theologo“ etc opposuit ita:

Docetis hic nos melius esse errare quam invulgariter sapere. Et hoc ipsum magister Philippus iam tetigit petens dari aliquem sibi, sed nemo dabatur. Quae- [B 3^v] ro igitur adhuc et peto mihi aliquem dari.

15 Tacebant *Minoritae*.

Martinus: Mirum, quod hic ponitis talem conclusionem, cuius non habetis exemplum. Capio quidem mordacitatem vestram. Sic adhuc volo mihi ex utraque parte aliquem dari: et cuius sequendus sit error, et qui evitandus invulgariter sapiens.

Tacebant iterum *Minoritani*.

20 Et rursus *Martinus*: Sic quidem pugnatis in tenebris et nihil in luce agitis. Si quippiam habuissetis contra aliquem, palam dixissetis illi, et non cum umbra aut cum larva quaedam pugnare, ut iam nihil perficiendo, postea videamini grandia peregisse. Dico vobis: Falsissima est haec propositio, contra Paulum et sacram scripturam, cum non poteritis quemquam praestare, cuius error sequendus sit. Thomam statim tradidistis, sed optime audio Scotistas vos esse.

25

Respondens: Arbitrabar mei esse officii, ut eam exponerem. Sed si volueritis ipsi trahere ad sensum vestrum, poteritis.

Martinus: Quare, quaeso, nullum adducitis exemplum? Mirum, si regula est absque exemplo.

Respondit *Doctor*: Reverentia vestra quoque interdum reicit Thomam.

30

Martinus: Verum est. Sed non sapit invulgariter, sed nimis vulgariter. Nimis enim vulgaris est sapiens contra euangelium. Et mihi ibi reicitur. Alias autem, cum scriptura loquens, amplexatur ut ceteri doctores. Aut detis errorem ex eo, qui non sit vulgaris? Insuper dixistis, quod Paulus erraverit Petrum increpando aut ipsi resistendo et non esse perniciosum errorem Petri.

1

35 *Respondens* dixit, quod non sit perniciosus error adducens ad hoc Athanasii et Hieronymi expositionem, quod sic esset.

Martinus: Dicat Athanasius vel mortalis. Potior mihi Paulus est quam omnes illi. Et textus expresse habet [Gal 2,14]: „Sed cum vidissem, quod non incederet ad veritatem euangelii“ etc. Audio quidem Erasmm quoque vos legisse et Hieronymum, qui ibidem quidem pessime

40 sapiunt.

26. ipse – Lies vielleicht: ‚ipsam‘

28. ? fehlt

32. ? fehlt

Respondens: Ergo et Hieronymus non audiendus, quia et pessime erravit?

Martinus: Etiam modo pertinax in suo proposi- [B 4^r] to mansisset!

Respondens respondit ad argumentum, quod eo tempore non fuerit adhuc prolatum euangelium.

Martinus: Illa certe bona foret expositio scripturarum! Paulus dicit eum non sensisse ad 5
veritatem euangelii, et vos negatis euangelium fuisse. Non incedere secundum veritatem
euangelii est errare in fide, et ille error est perniciosissimus. Immo iuxta Paulum errare
contra gratiam ipsam, quae peccata dimittit, est gravius quam contra legem ipsam, quam
alias [Rom 7,7] quam facit peccatum. Et idem [Gal 2,17]: Si ergo adhuc nos, qui iustificati
sumus in Christo, iustificari quaerimus, ergo „Christus peccati minister est“. Sic enim Aposto- 10
lus primo et secundo capite [Gal 1–2] disputavit contra Petrum, qui iudaisare coge-
bat homines. Vultis igitur sequendum illum errorem Hieronymi potius quam cum docticulis invul-
gariter sapere?